SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:         /CCKL-QLBT

V/v báo cáo việc thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo vệ môi trường cho Đoàn

giám sát của Quốc hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng  02  năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản số 356/SNN-KHTH ngày 10/02/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ

môi trường cho Đoàn giám sát của Quốc hội. Sau khi nghiên cứu nội dung liên

quan tại “Đề cương Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi

trƣờng kể từ khi luật bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực”. Chi cục Kiểm lâm

kính báo cáo nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ như sau:

1. Về tổ chức phát triển thị trường các-bon, trong đó có nội dung trao

đổi tín chỉ các-bon rừng

a) Tại Bình Định, chính quyền địa phương đang tích cực phát triển thị

trường tín chỉ carbon nhằm thu hút đầu tư và thúc đẩy tăng trưởng xanh. Tuy

nhiên, do khung pháp lý quy định về tín chỉ carbon chưa đồng bộ nên nội dung trao

trổi tín chỉ các bon chưa thực hiện.

  b) Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh

tại Tờ trình số 420/TTr-SNN ngày 25/11/2024, về việc đề nghị phê duyệt Đề

cương nhiệm vụ và kinh phí thực hiện Dự án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh

Bình Định giai đoạn năm 2024 – 2025. Ngày 22/01/2025, UBND tỉnh ban hành Tờ

trình 06/TTr-UBND, gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị hỗ trợ kinh phí thực

hiện Dự án Điều tra xác định hiện trạng rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2024-

2025. Trong đó, có nội dung xác định được trữ lượng các - bon rừng theo từng

trạng thái rừng, nhóm chủ rừng, đánh giá tiềm năng các - bon rừng trên địa bàn

tỉnh Bình Định để làm cơ sở các hoạt động trao đổi tín chỉ các-bon rừng với các

đối tác quốc tế khi được cấp có thẩm quyền cho phép.

2. Về một số nội dung khác (như: giáo dục, truyền thông, phổ biến kiến

thức; nghiên cứu, áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; hội

nhập và hợp tác quốc tế)

Trong thời gian qua, để góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ

rừng, lực lượng kiểm lâm đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ GIS

trong công tác, cụ thể như:

a) Các ứng dụng, phần mềm do cơ quan cấp trên triển khai như: Hệ thống cảnh

báo cháy rừng, Hệ thống phát hiện nhanh điểm cháy, phần mềm thống kê các vụ vi phạm

pháp luật lâm nghiệp do Cục Kiểm lâm triển khai; phần mềm xác định định diện tích chi

trả dịch vụ môi trường rừng (v5PFES), phần mềm điều tra, kiểm kê rừng do Tổng cục

Lâm nghiệp triển khai; Phần mềm cập nhật diễn biến rừng (FRMS) do Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn triển khai.

2

b) Ngoài ra, lực lượng kiểm lâm tỉnh còn tìm hiểu, nghiên cứu các phần mềm GIS

có liên quan để phục vụ công tác, trong đó các phần mềm, ứng dụng trên máy vi tính

như: Mapsource, Mapinfo, Global Mapper, Map Edit, Gmaptool, Img2GPS, Google

Earth, FME, DPSurvey, Microstation, QGIS, Visual Foxro, GPSmapper, vTool for

Mapinfo,…; các ứng dụng trên điện thoại thông minh: Dòng điện thoại có hệ điều hành

IOS: GPS Kit, Igeotrans X, Google Earth,…; dòng điện thoại có hệ điều hành Androi:

Locus Map Free, MAPinr, SW Maps, Tọa độ VN, Geo2GPS,….

c) Việc tăng cường sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ GIS và các

ứng dụng trên điện thoại thông minh hỗ trợ rất tốt cho lực lượng kiểm lâm trong quá trình

tác nghiệp, sử dụng đa dạng các nguồn dữ liệu trên nền các phần mềm GIS khác nhau để

phục vụ số hóa, cắt tách diện tích biến động hoặc thống kê, quản lý số liệu phục vụ công

tác của ngành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng và công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh, góp phần

nâng cao độ che phủ rừng trên địa bàn tỉnh.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng KHTH Sở;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, QLBT.

 KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phan Văn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T10:47:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Chức vụ: Phó Chi cục trưởng<haipv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T10:51:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T10:52:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T10:53:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!